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Annotation:

Two species of Cryptosporidium are routinely found in pigs: Cryptosporidium suis and

Cryptosporidium pig genotype II. Identification of Cryptosporidium species and

genotypes currently relies on molecular methods such as polymerase chain reaction

(PCR) followed by restriction fragment lenght polymorphism (RFLP) or gene

sequencing. However their applications are limited in identification of mixed infections.

To overcome this problem, novel species specific primers were developed in this study.

A total of 457 pig fecal samples were collected and examined using microscopy and

molecular tools including PCR-RFLP, species or genus specific nested PCR and

sequencing. Of these, 12.8 % were microscopicaly positive for oocysts presence and

36.5 % using molecular methods. While PCR-RFLP with genus specific primers

revealed 1 case of C. suis and Cryptosporidium pig genotype II mixed infection only,

nested PCR with species specific primers identified 41 cases of mixed infections. Our

results showed that C. suis is infectious for all age categories of pigs and

Cryptosporidium pig genotype II has been found in animals older than 6 weeks of age.

Morphometric analysis proved oocyst size difference between both pig specific

Cryptosporidium spp. Histological examination revealed that Cryptosporidium pig

genotype II infects epithelia of both small and large intestine.
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1. CÍLE PRÁCE

• Kriticky zpracovat literární rešerši k tématu.

• Popsat morfologii exogenních vývojových stádií kryptosporidií infikujících

prasata.

• Studovat věkovou specifitu prasečích kryptosporidií.

• Popsat lokalizaci vývojového cyklu Cryptosporidium pig genotype II

v přirozeném hostiteli.
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LITERÁRNÍ PŘEHLED

2. ÚVOD
Kryptosporidie jsou jednobuněční, kosmopolitně rozšíření paraziti se širokou

hostitelskou specifitou zahrnující ryby (Hoover a kol. 1981), obojživelníky a plazy

(Levine 1980; Jirků a kol. 2008), ptáky (Slavin 1955) a savce včetně člověka (Meisel

a kol. 1976; Nime a kol. 1976). Některé druhy infikují celou řadu hostitelů (C. parvum),

zatímco jiné jsou specializované na určitou skupinu hostitelů jako jsou například

hlodavci (C. muris). Existují i druhy mající pouze jednoho hostitele (C. wrairi).

Kryptosporidie napadají především epiteliální buňky gastrointestinálního nebo

respiračního traktu. Onemocnění způsobené těmito parazity se nazývá kryptosporidióza

a řadí se mezi oportunní infekce a zoonózy. Patogenita rodu Cryptosporidium se liší

podle jednotlivých druhů a souvisí s věkem a imunitním systémem hostitele. Infikovaní

jedinci vykazují široké spektrum klinických příznaků. Nejčastěji se kryptosporidióza

projevuje jako průjmové onemocnění spojené s dehydratací a úbytkem hmotnosti (Xiao

a kol. 2004). Tito parazitičtí prvoci představují riziko především pro

imunosuprimované, ale i imunokompetentní hostitele. U imunosuprimovaných pacientů

mají protozoální infekce těžší průběh (Canning 1990).

Poprvé byly kryptosporidie popsány E. E. Tyzzerem v roce 1907, který nalezl tyto

prvoky ve sliznici žaludku laboratorních myší (Mus musculus) a pojmenoval je

Cryptosporidium muris (Tyzzer 1907). Později v roce 1912 tentýž autor popsal nový

druh kryptosporidie s lokalizací v tenkém střevě myši a nazval ho Cryptosporidium

parvum (Tyzzer 1912).

2.1. Systematické řazení kryptosporidií
Rod Cryptosporidium je řazen do kmene Apikomplexa. Původně byly kryptosporidie

řazeny mezi kokcidie, především díky morfologické podobnosti těchto organismů

a vývojovému cyklu, který probíhá v gastrointestinálním traktu hostitele stejně jako

u rodů Eimeria, Isospora a Cyclospora (Fayer a kol. 1997; Chacín-Bonilla 2007). Na

základě molekulární analýzy malé ribozomální podjednotky však byla zjištěna jejich

bližší příbuznost ke gregarinám (Carreno a kol. 1999). Taxonomie toho rodu

a pojmenování jednotlivých druhů se v současné době stále mění s přibývajícími

informacemi z molekulárních analýz. V současné době je uznáno 20 platných druhů
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kryptosporidií, které byly rozlišeny na základě molekulárních rozdílů, morfologie

oocyst, lokalizace vývojového cyklu a hostitelské specifiky (tabulka 1). Také je popsáno

množství genotypů, které budou v budoucnu pravděpodobně potvrzeny jako samostatné

druhy (Xiao a kol. 2004; Chacín-Bonilla 2007).

Tabulka 1. Seznam platných druhů rodu Cryptosporidium (Fayer 2010)

Druh Hostitel Lokalizace Autor
C. muris hlodavci žaludek Tyzzer 1907
C. parvum myši střevo Tyzzer 1912
C. meleagridis ptáci střevo Slavin 1955
C. wrairi morče střevo Vetterling a kol. 1971
C. felis kočka střevo Iseki 1979
C. serpentis plazi žaludek Levine 1980
C. baileyi drůbež bursa fabricii Current a kol. 1986
C. varanii plazi žaludek Pavlásek a kol. 1995
C. galli ptáci žaludek Pavlásek 1999
C. andersoni skot žaludek Lindsay a kol. 2000
C. canis pes střevo Fayer a kol. 2001

C. molnari ryby žaludek Alvarez-Pellitero a
Sitja-Bobadilla 2002

C. hominis člověk střevo Morgan-Ryan a kol. 2002
C. suis prase střevo Ryan a kol. 2004
C. scophthalami platýs střevo Alvarez-Pellitero a kol. 2004
C. bovis skot neznámá Fayer a kol. 2005
C. fayeri klokan neznámá Ryan a kol. 2008
C. ryanae skot neznámá Fayer a kol. 2008
C. macropodum klokan neznámá Power a Ryan 2008
C. fragile obojživelníci žaludek Jirků a kol. 2008

2.2. Vývojový cyklus
Předpokládá se, že vývojový cyklus rodu Cryptosporidium probíhá stejně u všech

zástupců, nebo může probíhat s menšími odlišnostmi (Current a kol. 1986).

Životní cyklus kryptosporidií je monoxenní a je rozdělen do čtyř hlavních fází

-excystace, merogonie, gametogonie a sporogonie. Excystací oocysty

v gastrointestinálním či dýchacím traktu hostitele dochází k uvolnění sporozoitů, kteří

napadají epiteliální buňky. Všechna další vývojová stádia jsou uložena epicelulárně

(Valigurová a kol. 2008). Sporozoiti se přemění na jednojaderné trofozoity. Jádro

trofozoita se rozdělí a dochází k nepohlavnímu rozmnožování (merogonii), jehož

výsledkem je vznik merontů. U většiny kryptosporidií existují dva typy merontů, kteří

se liší počtem jader, u C. baleyi vznikají tři typy merontů (Current a kol. 1986). Meront
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typu I má šest až osm jader a vytváří šest až osm merozoitů. Merozoiti z merontu typu I

napadají další epiteliální buňky a množí se nepohlavním dělením. Z merozoitu typu I

následně vzniká meront typu II, který má čtyři jádra a vytváří čtyři merozoity. Merozoiti

z meronta typu II napadají nové hostitelské buňky, v nichž se transformují na pohlavní

stádia a dochází u nich k pohlavnímu rozmnožování (gamogonie), při něm vznikají

gamonty: samčí mikrogamonty a samičí makrogamonty. Z mikrogamontu se uvolňují

pohyblivé mikrogamety, které oplodní makrogamety vzniklé z makrogamontů a dochází

k formování zygoty. Vzniklá zygota prochází sporogonií, v níž se formují čtyři

sporozoiti (Fayer a Ungar 1986). Výsledkem sporogonie je zralá oocysta. U střevních

kryptosporidií mohou vznikat dva typy oocyst: silnostěnné a tenkostěnné. Silnostěnné

oocysty (přibližně 80 %) jsou vylučovány z těla výkaly, popřípadě respiračními sekrety

a slouží k přenášení infekce mezi hostiteli. Tenkostěnné oocysty (přibližně 20 %) nejsou

vylučovány ven z těla, excystují v hostiteli a dochází k takzvané autoinfekci (Current

a Reese 1986).

2.3. Lokalizace kryptosporidií
Ve většině případů probíhají kryptosporidiové infekce v gastrointestinálním traktu,

mohou však také probíhat v dýchacím traktu (Goodstein a kol. 1989; Moore a Frenkel

1991), v játrech (Kahn a kol. 1987) či žlučníku (Hinnant a kol. 1989). Kryptosporidie

lze dle lokalizace rozdělit na dvě skupiny, žaludeční a střevní. Žaludeční kryptosporidie


[…]


pig genotype II.

Intenzita infekce se pohybovala od 5 × 101 do 1,8 × 106 OPG. Tyto výsledky

odpovídají výsledkům studie Kváče a kol. (2009a), který uvádí intenzitu infekce

v rozmezí od 2 × 102 do 1 × 106. Na základě výsledků genotypizace pomocí metod

PCR-RFLP a druhově specifických primerů byla zjištěna vyšší intenzita infekce

u sajících selat, tedy zvířat infikovaných druhem C. suis. U selat po odstavu byla

intenzita infekce nižší a s rostoucím věkem se stále snižovala. Tyto výsledky se shodují

s prací Kváč a kol. (2009a) a naopak odporují výsledkům prací Guselle a kol. (2003)

a Vítovec a kol. (2006), v kterých byl zaznamenán nižší počet oocyst C. suis u sajících

selat než u selat po odstavu.

Ačkoli Mišič a kol. (2003) popsal průjmy u selat před odstavem po nakažení

kryptosporidiemi, v této práci nebyly pozorovány žádné klinické symptomy u přirozeně

infikovaných selat, což odpovídá výsledkům práce Enemarkové a kol. (2003) a Vítovce

a kol. (2006).

Velikost vyizoloovaných oocyst Cryptosporidium pig genotype II byla porovnávána

s oocystami C. suis a C. parvum. Byly porovnávány pouze hodnoty získané měřením ve

fluorescenci, protože se nám nepodařilo získat dostatečné množství nativních oocyst

Cryptosporidium pig genotype II z žádného molekulárně pozitivního vzorku. Průměrná

velikost oocyst Cryptosporidium pig genotype II ve fluorescenci byla 5,1

(4,8–5,7) × 4,8 (4,6–5,2) µm, index tvaru měl hodnotu 1,06. Tyto hodnoty nebylo

možné porovnat s žádnou prací, morfologie oocyst tohoto genotypu zatím nebyla nikým

popsána. Porovnávání měření ve fluorescenci s druhy C. suis 5,6 (4,7–6,3) × 4,9 (3,8–

5,7) µm (index tvaru 1,15) a C. parvum 5,2 (4,5–5,9) × 4,5(3,6–5,4) µm (index tvaru

1,16) ukázalo, že oocysty Cryptosporidium pig genotype II jsou statisticky významně

menší než oocysty C. suis a jejich velikost je téměř shodná s velikostí oocyst

C. parvum. Z výsledků měření vyplývá, že velikost oocyst měřených ve fluorescenci je
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menší než velikost oocyst měřených v nativu. Lze tedy předpokládat, že nativní oocysty

Cryptosporidium pig genotype II budou mít větší rozměry než udávané rozměry ve

fluorescenci. Námi naměřené rozměry oocyst C. suis 5,9 (5,1–7,1) × 5,1 (4,3–5,9) µm

v nativu odpovídají spíše rozměrům uváděným v práci Vítovec a kol. (2006) - 6,2 × 5,5

µm, než rozměrům, které udává ve své práci Ryan a kol. (2004) - 4,6 (4,4–4,9) × 4,2

(4,0–4,3) µm. Námi naměřené oocysty C. parvum 5,3 × 4,6 µm odpovídají hodnotám

jaké udává ve své studii Upton a Current (1985) - 5,0 (4,5–5,4) × 4,5 (4,2–5,0) µm.

Histologické vyšetření gastrointestinálního traktu selete po odstavu, které bylo

přirozeně infikované Cryptosporidium pig genotype II naznačuje, že kryptosporidiová

infekce probíhá v tenkém i tlustém střevě, nicméně vývojová stádia kryptosporidií byla

nalezena pouze ojediněle. Naše výsledky nelze porovnat s jinými pracemi, protože

lokalizace infekce Cryptosporidium pig genotype II nebyla doposud v žádné práci

popsána.

Pro identifikaci druhů a genotypů kryptosporidií se běžně používá rodově specifická

nested PCR s následným RFLP. Tato metoda je dostatečně citlivá a detekuje široké

rozmezí kryptosporidiových druhů a genotypů (Xiao a Ryan 2008). Pomocí této metody

lze odlišit dva geneticky rozdílné hostitelsky specifické druhy/genotypy prasat, C. suis

a Cryptosporidium pig genotype II. Nicméně, tato metoda je nevhodná k detekování

smíšených infekcí, protože při použití rodově specifických primerů se přednostně

amplifikuje pouze druh či genotyp kryptosporidie, který je v testovaném vzorku

zastoupen dominantně (Cama a kol. 2006). Z tohoto důvodu byly navrženy a otestovány

druhově specifické primery, které byly následně použity k molekulární analýze všech

pozitivních vzorků. Použitím této metody bylo odhaleno několikanásobně vyšší

množství smíšených infekcí prasat C. suis s Cryptosporidium pig genotype II. Druhově

specifické primery odhalily přítomnost C. suis ve smíšené infekci s Cryptosporidium

pig genotype II ve 24,6 % případů. Z našich výsledků tedy vyplývá, že počet smíšených

infekcí prasat, který byl udáván doposud, pravděpodobně neodpovídá skutečnosti a je

podstatně vyšší než se předpokládalo.
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8. ZÁVĚR

• Cryptosporidium suis je infekční pro všechny věkové kategorie prasat, průběh

infekce je v prvních 4 týdnech věku selat charakterizován vyšší intenzitou

infekce.

• Cryptosporidium pig genotype II je infekční pro zvířata starší 6 týdnů věku.

• Z důvodu nedostatečné citlivosti metody PCR-RFLP a přímého sekvenování

PCR produktů amplifikovaných pomocí rodově specifických primerů je pro

rozlišení případných smíšených infekcí nezbytné používat metody využívající

druhově specifické primery.

• Oocysty Cryptosporidium pig genotype II jsou menší než oocysty C. suis.

• Cryptosporidium pig genotype II infikuje epitel tenkého i tlustého střeva.
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