Posudek školitele na magisterskou diplomovou práci

Bc. Martiny Jeníkové na téma:

„Věková specifita kryptosporidií infikujících prasata“

Na úvod mého posudku musím poznamenat, že zpracované téma je v současné době velmi aktuální a doposud nebylo úspěšně vyřešeno. Martina Jeníková během své práce prokázala velmi dobré organizační schopnosti, zejména při sběru biologického materiálu a vyhodnocování získaných dat. Dokonale zvládla všechny metody detekce kryptosporidiových infekcí jako jsou mikroskopické techniky, základní parazitologická vyšetření zahrnující specifické barvicí metody a imunofluorescenci, histologii, PCR, RFLP a další. Navíc během své práce na základě analýzy získaných dat pozorovala rozpory mezi vlastními výsledky a výsledky publikovanými v literatuře. Na základě těchto faktů bylo přistoupeno k návržení nových druhově specifických primerů, jimiž v konečném důsledku byla ověřena její hypotéza, tedy, že publikovaná data neodpovídají reálnému výskytu kryptosporidiózy prasat.

Martina Jeníková prokázala velmi dobrou schopnost pracovat s literaturou, vyhledávat relevantní informace a vyhodnocovat je. S radostí mohu konstatovat, že výsledky práce Martiny Jeníkové předčily má očekávání. Dle mého názoru jsou získané výsledky velmi cenné a radikálně mění pohled na epidemiologii nejen kryptosporidiových infekcí prasat, ale celkový pohled na kryptosporidiózy, zejména u hostitelů, kteří jsou vnímaví k více než jednomu druhu kryptosporidií.

Působení Martiny Jeníkové v laboratoři a její zápal pro práci nemohu hodnotit jinak než kladně.

Práci Martiny Jeníkové doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích, dne 31. 5. 2010

doc. Ing. Martin Kváč, Ph.D.
školitel